
Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO Nº 15 DE 15.08.2018 
 

REPUBLICAM-SE AS SEGUINTES RESOLUÇÕES: 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de   
Janeiro – UNIRIO –, usando das atribuições que lhe confere o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão a seguinte Resolução: 
 
Nº 4.929, de 19.12.17 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de Professor 
Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área 
de Conhecimento/Disciplina Linguística/Língua Portuguesa, do 
Departamento de Letras, do Centro de Letras e Artes (CLA), no qual 
foram aprovados os candidatos abaixo relacionados: 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Monclar Guimarães Lopes 9,4 (nove inteiros e quatro décimos) 

2º lugar – Giselle Maria Sarti Leal 8,5 (oito inteiros e cinco décimos) 

3º lugar – Fernanda Moraes D’Olivo 8,3 (oito inteiros e três décimos) 

4º lugar – Carolina Scali Abritta 8,2 (oito inteiros e dois décimos) 

5º lugar – Patrícia Ferreira Botelho 7,9 (sete inteiros e nove décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.001946/2017-05). 
 

O Conselho Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão 
extraordinária realizada no dia 26 de abril de 2018, aprovou e eu 
promulgo as seguintes Resoluções: 
  
Nº 4.960, de 26.04.18 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de Professor 
Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área 
de Conhecimento/Disciplina Linguística/Língua Portuguesa, do 
Departamento de Letras, do Centro de Letras e Artes (CLA), no qual 
foram aprovados os candidatos abaixo relacionados: 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Monclar Guimarães Lopes 9,4 (nove inteiros e quatro décimos) 

2º lugar – Giselle Maria Sarti Leal 8,5 (oito inteiros e cinco décimos) 

3º lugar – Fernanda Moraes D’Olivo 8,3 (oito inteiros e três décimos) 

4º lugar – Carolina Scali Abritta 8,2 (oito inteiros e dois décimos) 

5º lugar – Patrícia Ferreira Botelho 7,9 (sete inteiros e nove décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.001946/2017-05). 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

2 

 

Nº 4.961, de 26.04.18 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de Professor 
Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área 
de Conhecimento/Disciplina Ciências Humanas/Sociologia, do 
Departamento de Saúde Coletiva, do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde (CCBS), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Leopoldo Guilherme Pio 8,7 (oito inteiros e sete décimos) 

2º lugar – Ruth Helena de Souza Britto Ferreira 
de Carvalho 

8,6 (oito inteiros e seis décimos) 

3º lugar – Carmen Verônica dos Santos Castro 8,5 (oito inteiros e cinco décimos) 

4º lugar – Shirley Alves Torquato 8,3 (oito inteiros e três décimos) 

5º lugar – Tiago Coutinho Cavalcante 7,9 (sete inteiros e nove décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.000277/2017-46). 
 
Nº 4.967, de 26.04.18 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 
(Assistente A), em regime de trabalho de 40 horas semanais, na 
Área de Conhecimento/Disciplina Enfermagem, do Departamento 
de Enfermagem Fundamental, do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde (CCBS), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
 

CANDIDATOS APROVADOS MÉDIA FINAL 

1º lugar – Ana Lia Trindade Martins Mendes 9,5 (nove inteiros e cinco décimos) 

2º lugar – Luciana Santos de Carvalho 7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 

3º lugar – Rosana Santos Costa Santana 7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 

4º lugar – Elisete Reis da Cruz Gameiro 7,5 (sete inteiros e cinco décimos) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. Processo 
nº 23102.003932/2017-18 
 
PORTARIAS: 
 
Nº 800, de 01.08.18 – Art. 1º Designa MARIA GABRIELA BELLO 
KOBLITZ, matrícula SIAPE 1279285, CPF 02873657782, como 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Alimentos e 
Nutrição – PPGAN, código CAPES 31021018017P1, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

3 

 

Nº 801, de 01.08.18 – Art. 1º - Designa MARIANA SIMÕES LARRAZ 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1898681, CPF nº 314.043.998-95, 
para substituir a Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Alimentos e Nutrição – PPGAN, código CAPES 31021018017P1, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, Professora Maria 
Gabriela Bello Koblitz, em seus impedimentos legais e/ou 
eventuais. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 802, de 01.08.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
PROAP, da servidora ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, ocupante 
do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 1087209, CPF      
nº 657.872.697-72, no período de 28 de setembro a 13 de outubro   
de 2018, incluindo trânsito, para participar do evento The 2018 IEEE 
International Conference on Systems, Man, and Cybernetics      
(SMC 2018) e realizar visita técnica no Artificial Intelligence 
Research Center (AIRC), em Miyazaki e Tóquio, Japão. (Processo nº 
23102.004004/2018-51). 
 
Nº 803, de 01.08.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, do servidor RICARDO CAVALCANTI RIBEIRO, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2372047, CPF   
nº 509.225.137-91, no período de 21 a 29 de outubro de 2018, 
incluindo trânsito, para participar do European Society of Plastic 
Reconstructive and Aesthetic Surgery – ESPRAS 2018, em 
Limassol, Cyprus. (Processo nº 23102.002884/2018-21). 
 
Nº 804, de 01.08.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, do servidor RICARDO CAVALCANTI RIBEIRO, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2372047, CPF  
nº 509.225.137-91, no período de 30 de outubro a 06 de novembro 
de 2018, incluindo trânsito, para participar do International Society 
for Aesthetic Plastic Surgery – ISAPS 2018, em Miami, EUA. 
(processo nº 23102.002883/2018-87). 
 
Nº 805, de 01.08.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora CLAUDIA CAPPELLI ALÓ, ocupante do cargo 
de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1816989, CPF nº 
725.892.567-87, no período de 13 a 19 de agosto de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do 24th Americas Conference on 
Information Systems, em New Orleans, EUA. (Processo nº 
23102.004003/2018-15). 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

4 

 

Nº 806, de 01.08.18 – Art. 1º - Designa MARIA GABRIELA BELLO 
KOBLITZ, SIAPE 1279285, CPF 02873657782, para a Função 
Comissionada de  Coordenação de Curso – FCC, de Coordenador 
do Curso de Doutorado Acadêmico de  Alimentos e Nutrição, do 
Programa de Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição, código 
CAPES 31021018017P1, do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 807, de 03.08.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 15 (quinze) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob o rito sumário, designada pela 
Portaria nº 641, de 13/06/2018, publicada no Boletim Interno nº 11, 
de 15/06/2018, a fim de apurar o indício de acumulação ilícita de 
cargo, emprego ou função pública, constante no Processo nº 
23102.000409/2018-11. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 808, de 03.08.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 15 (quinze) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob o rito sumário, designada pela 
Portaria nº 482, de 07/05/2018, publicada no Boletim Interno nº 09, 
de 15/05/2018, a fim de apurar o indício de acumulação ilícita de 
cargo, emprego ou função pública, constante no Processo nº 
23102.000422/2018-70. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 809, de 03.08.18 – Art. 1º Designa IVIS FERNANDES BRAVO 
DUARTE, matrícula SIAPE 1150164, para atuar como Fiscal na 
execução de serviços de reforma e adaptações no térreo do      
bloco III do Centro de Letras e Artes, referente ao Termo                 
de Contrato nº 10/2018 fls. 1494 a 1507, tratado no Processo            
nº 23102.005561/2015-47, Volume 08. Art. 2 º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 
 
Nº 810, de 06.08.18 – Art. 1º Designa PAULO DE BESSA     
ANTUNES, Matrícula SIAPE nº 1557324; FERNANDO DANIEL 
QUINTANA, Matrícula SIAPE nº 1284049 e VERONICA AZEVEDO 
WANDER BASTOS, Matrícula SIAPE nº 1518900, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade aos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de      
apurar responsabilidade de servidora do Hospital Gaffrée e     



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

5 

 

Guinle – HUGG, constante no Processo nº 23102.006246/2017-07. 
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 811, de 06.08.18 – Art. 1º Designa AMIR GEIGER, matrícula 
SIAPE nº 2649863; e CLAUDIO LEANDRO FERREIRA DA SILVA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1649663, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob o rito Sumário, a fim de apurar o 
indício de acumulação ilícita de cargo, emprego ou função pública, 
constante no Processo nº 23102.0001312/2016-63. Art. 2º Fica 
estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 812, de 06.08.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 15 (quinze) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob o rito sumário, reconduzida pela 
Portaria nº 712, de 29/06/2018, publicada no Boletim Interno nº 12, 
de 29/06/2018, a fim de apurar os indícios de acumulação ilícita de 
cargo, emprego ou função pública, constante no Processo nº 
23102.000315/2018-41. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 813, de 06.08.18 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar Discente, reconduzida pela Portaria nº 
579, de 04/06/2018, publicada no Boletim Interno nº 11, de 
15/06/2018, a fim de apurar a responsabilidade de discente por atos 
perpetrados em Programa de Intercâmbio, constante no Processo 
nº 23102.004039/2017-18. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 814, de 06.08.18 – Art. 1º Designa RICARDO ALMEIDA       
ROCHA, matrícula SIAPE nº 1058051, BARBARA MELLO 
GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1962124, WILSON FERREIRA 
MENDES, matrícula SIAPE nº 1060788, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Incorporação, Avaliação e 
Baixa de Bens Tangíveis da UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

6 

 

Nº 815, de 06.08.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora TATIANA FABRICIO MARIA, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2949789, CPF nº 
085.366.927-90, no período de 07 a 17 de setembro de 2018, 
incluindo trânsito, para participar do 33rd Symposium of the 
European Society Nematologists, em Ghent, Belgica. (Processo nº 
23102.004247/2018-90). 
 
Nº 816, de 06.08.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora MARIZA COSTA ALMEIDA, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1493756, CPF nº 
186.266.373-49, no período de 03 a 08 de setembro de 2018, 
incluindo trânsito, para participar XVI Triple Helix Internacional 
Conference 2018, em Manchester, Reino Unido. (Processo nº 
23102.004089/2018-78). 
 
Nº 817, de 06.08.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora MARIZA COSTA ALMEIDA, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1493756, CPF nº 
186.266.373-49, no período de 09 a 15 de setembro de 2018, 
incluindo trânsito, para participar do Science and Technology 
Indicators Conference 2018, em Leiden, Holanda. (Processo nº 
23102.004092/2018-91). 
 
Nº 818, de 06.08.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora TERESA TONINI, ocupante do cargo de 
Professor Associado, matrícula SIAPE nº 363894, CPF nº 
792.886.857-15, no período de 25 a 29 de setembro de 2018, 
incluindo trânsito, para participar do II Colóquio Internacional de 
Núcleos de Investigación, em Pachuca, México. (Processo nº 
23102.004162/2018-10). 
 
Nº 819, de 06.08.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, do servidor MARIO MARTINS DOS SANTOS MOTTA, 
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 
630881, CPF nº 548.273.537-00, no período de 18 a 25 de setembro 
de 2018, incluindo trânsito, para participar do 18th Euretina 
Congress 2018, em Viena, Áustria. (Processo nº 23102.004154/2018-
65). 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

7 

 

Nº 820, de 06.08.18 – Art. 1º Designa PAULO ROBERTO DE 
FIGUEIREDO SOUTO, SIAPE 1796063, para ocupar a Função 
Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, de Coordenador 
pro tempore do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza, 
presencial, turno Noturno, código e-MEC 1103343, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 821, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os docentes – Titulares – 
MIRIAM CABRAL COSER, SIAPE 145368, MARCELO DE SOUZA 
MAGALHÃES, SIAPE 1818223, CANDIDO GONÇALO ROCHA 
GONÇALVES, SIAPE 2408045, HELOISA MEIRELES GESTEIRA, 
SIAPE 1028, MARIA REGINA CELESTINO DE ALMEIDA, SIAPE 
400539 – Suplentes – MARCIA REGINA ROMEIRO CHUVA,        
SIAPE 223635, HELOISA MARIA BERTOL DOMINGUES, SIAPE 
3042913, para sob a presidência do primeiro (Titular), compor a 
Comissão Avaliadora do Processo Seletivo do Curso de Mestrado 
Acadêmico em História, concernente ao Concurso de Seleção 
Discente turma 2019, do Programa de Pós-Graduação em História, 
do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 11/07/2018. 
 
Nº 822, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os docentes ANDERSON JOSÉ 
MACHADO DE OLIVEIRA, SIAPE 1240911, PEDRO SPÍNOLA 
PEREIRA CALDAS, SIAPE 1507566, MARIA ISABEL DE SIQUEIRA, 
SIAPE 1173408, para compor a Comissão de Recursos do Processo 
Seletivo do Curso de Mestrado Acadêmico em História, 
concernente ao Concurso de Seleção Discente turma 2019, do 
Programa de Pós-Graduação em História, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem           
a 11/07/2018. 
 
Nº 823, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os docentes – Titulares – 
MARIANA DE AGUIAR FERREIRA MUAZE, SIAPE 1299225, 
CLAUDIA RODRIGUES, SIAPE 1299054, CHRISTINA HELENA DA 
MOTTA BARBOZA, SIAPE 1027, ANDREA BARBOSA MARZANO, 
SIAPE 1742074, MARTHA CAMPOS ABREU, SIAPE 310934 – 
Suplentes – FLAVIO LIMONCIC, SIAPE 2522632, ANITA CORREIA 
LIMA DE ALMEIDA, SIAPE 1373605, para sob a presidência do 
primeiro (Titular), compor a Comissão Avaliadora do Processo 
Seletivo do Curso de Doutorado Acadêmico em História, 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

8 

 

concernente ao Concurso de Seleção Discente turma 2019, do 
Programa de Pós-Graduação em História, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem         
a 11/07/2018. 
 
Nº 824, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os docentes ANDERSON JOSÉ 
MACHADO DE OLIVEIRA, SIAPE 1240911, PEDRO SPÍNOLA 
PEREIRA CALDAS, SIAPE 1507566, MARIA ISABEL DE SIQUEIRA, 
SIAPE 1173408, para compor a Comissão de Recursos do Processo 
Seletivo do Curso de Doutorado Acadêmico em História, 
concernente ao Concurso de Seleção Discente turma 2019, do 
Programa de Pós-Graduação em História, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem          
a 11/07/2018. 
 
Nº 825, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os docentes – Titulares – 
JOANIR PEREIRA PASSOS, SIAPE 0397962, ANNIBAL JOSÉ RORIS 
RODRIGUEZ SCAVARDA DO CARMO, SIAPE 2084059, TANIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA VALENTE, SIAPE1725889, PAULA 
PARAGUASSU BRANDÃO, SIAPE 3037314, sob a presidência do 
primeiro (Titular), para compor a Comissão de Seleção do Processo 
Seletivo do Curso de Doutorado Acadêmico em Enfermagem e 
Biociências, concernente ao Concurso de Seleção Discente     
turma 2018, do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e 
Biociências do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 13/07/2018. 
   
Nº 826, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os docentes ROBERTO 
CARLOS LYRA DA SILVA, SIAPE 1295651, MARIA TEREZA 
SERRANO BARBOSA, SIAPE 0764012, ANTÔNIO AUGUSTO DE 
FREITAS PEREGRINO, CPF: 225.618.974-00, para compor a 
Comissão de Recursos do Processo Seletivo do Curso de 
Doutorado Acadêmico em Enfermagem e Biociências, concernente 
ao Concurso de Seleção Discente turma 2018, do Programa de   
Pós-Graduação em Enfermagem e Biociências do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 13/07/2018. 
  
Nº 827, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os docentes – Titulares – 
PRISCILA FAULHABER BARBOSA, Matrícula 9900059, ELIZABETE 
DE CASTRO MENDONÇA, SIAPE 1649962, BRUNO CÉSAR BRULON 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

9 

 

SOARES, SIAPE 1052962 – Suplentes – ALINE ROCHA DE SOUZA 
FERREIRA CASTRO, SIAPE 1791137, IVAN COELHO DE SÁ, SIAPE 
1122061, sob a presidência do primeiro (Titular), para compor a 
Comissão Avaliadora do Processo Seletivo do Curso de Mestrado 
Acadêmico em Museologia e Patrimônio, concernente ao Concurso 
de Seleção Discente turma 2019, do Programa de Pós-Graduação 
em Museologia e Patrimônio, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 13/07/2018. 
 
Nº 828, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os docentes – Titulares – 
NILSON ALVES MORAES, Matrícula 9900011, MARIA AMÉLIA       
DE SOUZA REIS, Matrícula 1168390, MARCIO FERREIRA     
RANGEL, SIAPE 1535022 – Suplentes – HELENA CUNHA DE 
UZEDA, SIAPE 1554831, LUISA MARIA GOMES DE MATTOS 
ROCHA, SIAPE 1358767, para compor a Comissão de Recursos do 
Processo Seletivo do Curso de Mestrado Acadêmico em 
Museologia e Patrimônio, concernente ao Concurso de Seleção 
Discente turma 2019, do Programa de Pós-Graduação em 
Museologia e Patrimônio, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 13/07/2018. 
 
Nº 829, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os docentes – Titulares – 
TERESA CRISTINA MOLETTA SCHEINER, SIAPE 397721, MARCUS 
GRANATO, matrícula 99000092, LUIZ CARLOS GORGES,    
Matrícula 9900036 – Suplentes – HELENA CUNHA DE UZEDA, 
SIAPE 1554831, IVAN COELHO DE SÁ, SIAPE 1122061, sob a 
presidência do primeiro (Titular), compor a Comissão Avaliadora do 
Processo Seletivo do Curso de Doutorado Acadêmico em 
Museologia e Patrimônio, concernente ao Concurso de Seleção 
Discente turma 2019, do Programa de Pós-Graduação em 
Museologia e Patrimônio, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 13/07/2018. 
 
Nº 830, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os docentes – Titulares – 
NILSON ALVES MORAES, Matrícula 9900011, MARIA AMÉLIA       
DE SOUZA REIS, Matrícula 1168390, MARCIO FERREIRA     
RANGEL, SIAPE 1535022 – Suplentes – HELENA CUNHA DE 
UZEDA, SIAPE 1554831, LUISA MARIA GOMES DE MATTOS 
ROCHA, SIAPE 1358767, para compor a Comissão de Recursos do 
Processo Seletivo do Curso de Doutorado Acadêmico em 
Museologia e Patrimônio, concernente ao Concurso de Seleção 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

10 

 

Discente turma 2019, do Programa de Pós-Graduação em 
Museologia e Patrimônio, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 13/07/2018. 
 
Nº 831, de 06.08.18 – Art. 1º Designa FÁBIO VERÍSSIMO CORREIA, 
SIAPE 1807476, para substituir o Titular da Coordenação do Curso 
de Bacharelado em Ciências Ambientais, na modalidade educação 
presencial, turno Noturno, código e-MEC 1101775, do Instituto       
de Biociências, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.      
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 832, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os Engenheiros Mecânicos 
DOMENIO DE SOUZA FARIA, SIAPE 1419404, CPF nº 129.621.447-
80, e FERNANDO ANTONIO BARROS FERREIRA, SIAPE 1680559, 
CPF nº 389.204.927-00, para atuarem como Fiscais na execução de 
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de 
elevadores eletromecânicos e hidráulicos com fornecimento total 
de materiais, peças, componentes e acessórios, no âmbito da 
UNIRIO, referente ao Termo de Contrato nº 02/2017, conforme 
solicitado pela Coordenação de Engenharia – CE, através do  
memo. CE nº 101/2018, tratado no Processo nº 23102.002.013/2016-
46, Volume 04. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 833, de 06.08.18 – Art. 1º Designa a Prof.ª Dra. ELAINE CRISTINA 
DE SOUZA LIMA, SIAPE 1998433, Corresponsável pelo Laboratório 
Dietético I (LDI), da Escola de Nutrição, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde. Processo nº 23102.007.029/2016-45.           
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 834, de 06.08.18 – Art. 1º Dispensa, a contar de 05/07/2018, VERA 
REGINA DO NASCIMENTO DE AZEVEDO, SIAPE nº 1558783, de 
exercer função gratificada (FG-6) de Chefe da Divisão Financeira, 
do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 835, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os Professores SIMONE         
DA ROCHA WEITZEL, SIAPE 1124549, NANCI ELIZABETH  
ODDONE, SIAPE 287322, e MARIA SIMONE DE MENEZES 
ALENCAR, SIAPE 2911405, para comporem a Comissão de Seleção 
do Processo Seletivo do Curso de Mestrado Profissional                
em Biblioteconomia, concernente ao Concurso de Seleção  



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

11 

 

Discente – turma 2019 – decorrente no 2º semestre de 2018 – Edital 
nº 03/2018, do Programa de Pós-Graduação em Biblioteconomia do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 19.07.18.    
 
Nº 836, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os Professores CLÁUDIO 
JOSÉ SILVA RIBEIRO, SIAPE 1997760, MIRIAM GONTIJO DE 
MORAES, SIAPE 2911357, BRUNA SILVA DO NASCIMENTO,    
SIAPE 1944501, para comporem a Comissão de Recurso do 
Processo Seletivo do Curso de Mestrado Profissional em 
Biblioteconomia, concernente ao Concurso de Seleção           
Discente – turma 2019 – decorrente no 2º semestre de 2018 – Edital 
nº 03/2018, do Programa de Pós-Graduação em Biblioteconomia do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 19.07.18.   
 
Nº 837, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os Docentes              
TITULARES – VERA LUCIA DOYLE LOUZADA DE MATTOS 
DODEBEI, SIAPE 398161, JAVIER ALEJANDRO LIFSCHITZ,      
SIAPE 1670190, GLENDA CRISTINA VALIM DE MELO, SIAPE 
2230529, LOBELIA DA SILVA FACEIRA, SIAPE 1807512, 
SUPLENTES – LEILA BEATRIZ RIBEIRO, 1211984, MIGUEL ANGEL 
DE BARRECHEA, SIAPE 988291, MANOEL RICARDO DE LIMA 
NETO, SIAPE 1298212, SOFIA DÉBORA LEVY, docente em Estágio 
Pós-Doutoral no PPGMS, para comporem a Comissão de Seleção 
do Processo Seletivo dos Cursos de Mestrado e Doutorado em 
Memória Social, concernente ao Concurso de Seleção Discente 
turma 2019 – decorrente no 2º semestre de 2018, – Edital                 
nº 16/2018, do Programa de Pós-Graduação em Memória Social, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 19.07.18.   
 
Nº 838, de 06.08.18 – Art. 1º Designa os Docentes              
TITULARES – JOSÉ RIBAMAR BESSA FREIRE, SIAPE 398518, 
RICARDO SALZTRAGER, SIAPE 1740337, JOSAIDA DE OLIVEIRA 
GONDAR, SIAPE 1194731, SUPLENTE – DENISE MAURANO   
MELLO – SIAPE 1301907, para comporem a Comissão de Avaliação 
e Recurso do Processo Seletivo dos Cursos de Mestrado e 
Doutorado em Memória Social, concernente ao Concurso                
de Seleção Discente turma 2019 – decorrente no 2º semestre          
de 2018 – Edital nº 16/2018, do Programa de Pós-Graduação          



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

12 

 

em Memória Social, do Centro de Ciências Humanas e Sociais.      
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 19.07.18.   
 
Nº 839, de 06.08.18 – Art. 1º Designa CLARICE FREITAS DE SOUZA, 
matrícula SIAPE nº 1856944 e MARY JANAYNA DE LIMA, matrícula 
SIAPE nº 1677669, para comporem a Comissão de Seleção e 
Avaliação do Chamamento Público tratado nos Processos nºs 
23102.002812/2018-84, 23102.003709/2018-51 e 23102.003651/2018-
46. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 840, de 08.08.18 – Art. 1º Dispensa RAFAEL BRAGA 
GONÇALVES, SIAPE 1804463, como Coordenador do Programa de 
Pós-Graduação em Biologia Molecular e Celular – PPGBMC – 
código CAPES 3102101801P5 do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 841, de 08.08.18 – Art. 1º Dispensa VERA CAROLINA BORDALLO 
BITTENCOURT, SIAPE 2527227, de substituir o Titular da 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia 
Molecular e Celular, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 842, de 08.08.18 – Art. 1º Dispensa RAFAEL BRAGA 
GONÇALVES, SIAPE 1804463, de ocupar a Função Comissionada 
de Coordenação de Curso – FCC – de Coordenador pro tempore do 
Curso de Mestrado Acadêmico em Biologia Molecular e Celular, 
código CAPES 31021018016P5 / 31021018016M5 do Programa de 
Pós-Graduação em Biologia Molecular e Celular do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 843, de 08.08.18 – Art. 1º Dispensa VERA CAROLINA BORDALLO 
BITTENCOURT, SIAPE 2527227, de substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Mestrado Acadêmico em Biologia 
Molecular e Celular, código CAPES 31021018016P5 / 
31021018016M5 do Programa de Pós-Graduação em Biologia 
Molecular e Celular do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 844, de 08.08.18 – Art. 1º Dispensa JAVIER ALEJANDRO 
LIFSCHITZ, Matrícula SIAPE 1670190, de exercer a função 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

13 

 

gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Ciências Sociais, 
do Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 845, de 09.08.18 – Art. 1º Designa GISELE SILVA ARAÚJO, 
Matrícula SIAPE 1631079, para exercer a função gratificada (FG-1) 
de Chefe do Departamento de Ciências Sociais, do Centro de 
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 846, de 09.08.18 – Art. 1º Designa CASSIANO FELIPPE 
GONÇALVES DE ALBUQUERQUE, SIAPE 1557239, como 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia 
Molecular e Celular – PPGBMC – código CAPES 3102101801P5 do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 847, de 08.08.18 – Art. 1º Designa JOELMA FREIRE DE 
MESQUITA, SIAPE 3229227, para substituir o Titular da 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia 
Molecular e Celular, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 
em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 848, de 09.08.18 – Art. 1º Designa CASSIANO FELIPPE 
GONÇALVES DE ALBUQUERQUE, SIAPE 1557239, para ocupar a 
Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC – de 
Coordenador pro tempore do Curso de Mestrado Acadêmico em 
Biologia Molecular e Celular, código CAPES 31021018016P5 / 
31021018016M5 do Programa de Pós-Graduação em Biologia 
Molecular e Celular do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 849, de 09.08.18 – Art. 1º Designa JOELMA FREIRE DE 
MESQUITA, SIAPE 3229227, para substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Mestrado Acadêmico em Biologia 
Molecular e Celular, código CAPES 31021018016P5 / 
31021018016M5 do Programa de Pós-Graduação em Biologia 
Molecular e Celular do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 
em seus impedimentos legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

14 

 

Nº 850, de 09.08.18 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria nº 748,     
de 12.07.2018, publicada no Boletim Interno nº 13, de 13.07.2018, 
onde se lê: “ARY D`AZEREDO FILHO, SIAPE 398004”,                   
leia-se: “FRANCISCO WILSON DE AGUIAR COSTA,                    
SIAPE 2029007”. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 851, de 09.08.18 – Art. 1º Designa MARIA SIMONE DE MENEZES 
DE ALENCAR, SIAPE 2911405, MARIZA COSTA ALMEIDA,         
SIAPE 1493756, LUCIENE PEREIRA NUNES, SIAPE 1870171, 
CAMILA MARIS SILVESTRES, SIAPE 2235049, MÁRCIA RIBEIRO 
DIAS, SIAPE 2192706, GUSTAVO NAVES FRANCO, SIAPE 1762174, 
JANE CELESTE GUBERFAIN, SIAPE 397922, RENATO ICARAHY DA 
SILVEIRA, SIAPE 2181257, JOSÉ DA SILVA DIAS, SIAPE 360783, 
LUCIANA VILANOVA CHUERI, CPF: 02135717738, e WAGNER 
PEREIRA, CPF: 04464085733, como integrantes da Comissão 
Organizadora do TEDxUNIRIO, sob a Coordenação das duas 
primeiras, com trabalhos desenvolvidos entre fevereiro e outubro 
de 2018. Art. 2º Os efeitos desta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 852, de 09.08.18 – Art. 1º Inclui a servidora ELIZABETH DA SILVA 
GUEDES, SIAPE 1034839, como representante da Coordenadoria de 
Planejamento e Desenvolvimento Institucional, na Comissão 
Permanente de Transparência Organizacional (CPTO), designada 
pela Portaria nº 1.006, de 16/11/2017, publicada no Boletim Interno 
nº 22, de 30/11/2017. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 853, de 09.08.18 – Art. 1º Dispensa CLARICE FREITAS DE 
SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1856944, de exercer a função 
gratificada (FG-2) de Pregoeiro. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 854, de 09.08.18 – Art. 1º Dispensa VLADIMIR SIBYLLA PIRES, 
SIAPE 2073286, de substituir o titular da Coordenação do Curso de 
Bacharelado em Museologia, na modalidade educação presencial, 
turno Integral (Matutino/Vespertino), código e-MEC 15781, da 
Escola de Museologia, do Centro de Ciências Humanas e Sociais. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 855, de 10.08.18 – Art. 1º Designa ALEJANDRA SALADINO, 
SIAPE 2474738, para substituir o titular da Coordenação do      
Curso de Bacharelado em Museologia, na modalidade educação 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

15 

 

presencial, turno Integral (Matutino/Vespertino), código                    
e-MEC 15781, da Escola de Museologia, do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 856, de 10.08.18 – Art. 1º Designa RODRIGO ELMI GRIPP 
SAMPAIO, SIAPE nº 1086085, para exercer a função gratificada   
(FG-2) de Pregoeiro. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 857, de 10.08.18 – Art. 1º Designa JOSÉ MAURO MATHEUS 
LOUREIRO, matrícula SIAPE 1297890, para substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Bacharelado em Museologia, presencial, 
turno Noturno, código e-MEC 5000550, da Escola de Museologia, do 
Centro de Ciências Humanas e Sociais, em seus impedimentos 
legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 858, de 13.08.18 – Art. 1º Dispensa, a pedido, ULISSES DE 
CASTRO MORAES, SIAPE nº 3976629, de exercer o Cargo de 
Direção (CD-2) de Pró-Reitor de Administração. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. 
 
Nº 859, de 13.08.18 – Art. 1º Designa ALESSANDRA FORTUNA, 
matrícula SIAPE nº 2027421; e VALEZIA MARIA RIBEIRO, matrícula 
SIAPE nº 398286, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
indício de acumulação indevida de cargos públicos desde 26 de 
janeiro de 2004 até a presente data, na Prefeitura Municipal do Rio 
de Janeiro e na Prefeitura Municipal de São Gonçalo, constante no 
Processo nº 23102.000413/2018-89, sob o Rito Sumário, a que se 
refere o artigo 133, da Lei nº 8.112/90, observando-se também a Lei 
nº 9.784/99. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para 
a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno. 
 
Nº 860, de 13.08.18 – Art. 1º Designa ELIZABETH SANTANA 
MARTINS, Matrícula SIAPE nº 2098398, e ROBERTO        
RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1611965, para, sob         
a presidência da primeira, comporem a Comissão de Sindicância, a 
fim de apurar a responsabilidade pela violação de lacre de caixa de 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

16 

 

psicotrópicos e subtração de medicamentos, constante no 
Processo nº 23102.001392/2018-19. Art. 2º Fica estabelecido o prazo 
de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno, ficando revogada a Portaria nº 522, 
de 15/05/2018, publicada no Boletim Interno nº 09, de 15/05/2018. 
 
Nº 861, de 13.08.18 – Art. 1º Designa CATIA AYRES DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº 1754586, e FRANCISCO DANIEL DA SILVA 
MONTEIRO, Matrícula SIAPE nº 1483954, para, sob a presidência da 
primeira, comporem a Comissão de Sindicância Acusatória, a fim 
de apurar o extravio de bens móveis (Tablets), constante no 
Processo nº 23102.005429/2017-05. Art. 2º Fica estabelecido o prazo 
de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno, ficando revogada a Portaria nº 649, 
de 13/06/2018, publicada no Boletim Interno nº 11, de 15/06/2018. 
 
Nº 862, de 13.08.18 – Art. 1º Designa LUDMILA NOVAES NOGUEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 2158695, para proceder a Sindicância 
Investigativa no tocante à apuração da responsabilidade pelo furto 
de notebook, constante no Processo nº 23102.003811/2018-57.     
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 863, de 13.08.18 – Art. 1º Designa ROGÉRIO RUIZ, Matrícula 
SIAPE nº 2791062, para proceder a Investigação Preliminar              
no tocante à apuração de possível conluio entre                   
empresas – Restaurante Escola, constante no Processo nº 
23102.004253/2018-47. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de              
60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno. 
 
Nº 864, de 13.08.18 – Art. 1º Designa ALESSANDRA FORTUNA, 
matrícula SIAPE nº 2027421; e VALEZIA MARIA RIBEIRO, matrícula 
SIAPE nº 398286, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
indício de acumulação indevida de cargos públicos, desde 10 de 
março de 2005 até a presente data, no Ministério da Saúde, 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

17 

 

constante no Processo nº 23102.000420/2018-81, em consonância 
com a Sindicância nº 23102.000673/2010-05, bem como com o 
Relatório de Análise do Processo nº 23102.004516/2012-22, sob o 
Rito Sumário, a que se refere o artigo 133, da Lei nº 8.112/90, 
observando-se também a Lei nº 9.784/99. Art. 2º Fica estabelecido o 
prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno, ficando revogada a Portaria nº 362, 
de 10/04/2018, e Portaria nº 516, de 15/05/2018, publicada no 
Boletim Interno nº 09, de 15/05/2018. 
 
Nº 865, de 13.08.18 – Art. 1º Designa ROSILENE RAMOS 
GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 1284279, para proceder a 
Sindicância Investigativa no tocante à apuração sobre danos em 
amostras em Ultrafreezer no Departamento de Botânica, constante 
no Processo nº 23102.003565/2018-33. Art. 2º Fica estabelecido o 
prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 866, de 13.08.18 – Art. 1º Designa ÉDIRA CASTELLO BRANCO 
DE ANDRADE GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 398514, para 
proceder a Sindicância Investigativa no tocante à apuração de 
inadequação em processo seletivo, constante no Processo nº 
23102.001502/2018-42. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno. 
 
Nº 867, de 13.08.18 – Art. 1º Designa ANDREIA RODRIGUES 
GONÇALVES AYRES, Matrícula SIAPE nº 1364037, para proceder a 
Sindicância Investigativa no tocante à apuração sobre a veracidade 
de documentação de discente referente à atividade na disciplina de 
estágio curricular de enfermagem na atenção à saúde da mulher, 
constante no Processo nº 23102.004240/2018-78. Art. 2º Fica 
estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Interno. 
 
Nº 868, de 13.08.18 – Art. 1º Reconduz ELAINE DA COSTA 
GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº 1440647, e MARIA MADALENA DE 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

18 

 

AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 1775557, para, sob a presidência     
da primeira, dar continuidade aos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa, a fim de apurar irregularidades                
na alteração do cadastro de discente na Escola de Ciências 
Jurídicas – CCJP, constante no Processo nº 23102.002144/2013-81. 
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno.    
 
Nº 869, de 13.08.18 – Art. 1º Declara vago o cargo de Auxiliar em 
Administração, ocupado por JURUCEI BARBOSA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 0398454, por motivo de falecimento do mesmo, 
ocorrido em 02.07.2018. Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem 
a 02.07.2018, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.004310/2018-98).  
 
Nº 870, de 13.08.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, do servidor FABIANO CATALDO DE AZEVEDO, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1794756, CPF nº 
055.903.267-61, no período de 22 a 28 de setembro de 2018, 
incluindo trânsito, para participar do evento 200 Anos da Biblioteca 
Mayor da Universidad Nacional de Córdoba, em Córdoba, 
Argentina. (Processo nº 23102.004409/2018-90). 
 
Nº 871, de 13.08.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, da servidora ANA CRISTINA PRADO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE               
nº 1296870, CPF nº 006.569.966-17, no período de 07 a 18 de 
novembro de 2018, incluindo trânsito, para participar da 32nd 
Annual UCEA Convention (University Council for Educational 
Administration), em Houston, EUA. (Processo nº 
23102.004205/2018-59). 
 
Nº 872, de 13.08.18 – Autoriza o afastamento do país com ônus 
limitado, do servidor SÉRGIO AZRA BARRENECHEA, ocupante do 
cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 302366, CPF nº 
344.238.851-15, no período de 09 a 13 de agosto de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do 45th Annual National Flute Association 
Convention, em Orlando, USA. (Processo nº 23102.004387/2018-68). 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

19 

 

Nº 873, de 14.08.18 – Art. 1º Designa JOSÉ ROBERTO DINIZ 
GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 397369, para proceder a 
Investigação Preliminar  no tocante ao furto de um computador   
tipo laptop ocorrido no Departamento de Genética e Biologia 
Molecular no Instituto Biomédico, constante no Processo nº 
23102.002289/2017-13. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de              
60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Interno. 
 
Nº 874, de 14.08.18 – Art. 1º Dispensa THIAGO DA SILVA LIMA, CPF 
nº 098.370.827-47, de exercer o Cargo de Direção (CD-4) de 
Assessor da Reitoria.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 875, de 15.08.18 – Art. 1º Nomeia THIAGO DA SILVA LIMA, CPF 
nº 098.370.827-47, para exercer o Cargo de Direção (CD-2) de      
Pró-Reitor de Administração. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 
Nº 876, de 15.08.18 – Art. 1° Dispensa, a pedido, SIDNEY OLIVEIRA 
RODRIGUES, matrícula SIAPE 1.065.403, como Assistente (FG4) da 
Diretoria de Atividades de Apoio (DAA), e de responder pelo      
Setor de Transportes da Pró-Reitoria de Administração (PROAD). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Nº 877, de 15.08.18 – Art. 1º Institui a Comissão de 
Heteroidentificação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e 
Inovação – PROPGPI, com base na Portaria Normativa nº 4, de 06 
de abril de 2018, com o propósito de aferir a condição de cotista 
racial declarada pelo candidato em Processos Seletivos Discentes 
dos Cursos de Pós-Graduação no âmbito da UNIRIO, com os 
seguintes membros: 
 
Titulares da Comissão de Heteroidentificação da PROPGPI 
 

Docentes: 
 

 EVA MARIA COSTA, Matrícula SIAPE 398005. Escola de 
Enfermagem – EEAP. 
 

 DANIEL ARAGÃO MACHADO. Matrícula 1946587. Mestrado 
Profissional Tecnologias no Espaço Hospitalar – PPGSTEH. 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

20 

 

(Comissão de Heteroidentificação da Pró-Reitoria de                    
Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI) 
 
Técnicos Administrativos:  
 

 SILVIA HELENA DA SILVA FIGUEIRA. Matrícula SIAPE 
2368234. Enfermeira do HUGG. 

 

 JULIANA CRISTINA DA SILVA. Matrícula SIAPE 1669844. 
PROPGPI/DPG. 

 
Discentes: 
 

 TAINAH SANTOS PEREIRA, Matrícula 18157P8M12. Curso 
Mestrado em Ciência Política – PPGCP. 
 

 JORGE MOREIRA GOMES, Matrícula 18109P9D04. Curso 
Doutorado em Informática – PPGI. 

 
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 10/08/2018. 
 
Nº 878, de 15.08.18 – Art. 1º Institui a Comissão de Recursos do 
processo de heteroidentificação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, 
Pesquisa e Inovação – PROPGPI, com base na Portaria Normativa 
nº 4, de 06 de abril de 2018, com o propósito de aferir a condição de 
cotista racial declarada pelo candidato em Processos Seletivos 
Discentes dos Cursos de Pós-Graduação no âmbito da UNIRIO, 
com os seguintes membros: 
 
Titulares da Comissão de Recursos - Heteroidentificação da 
PROPGPI 
 
Docentes: 
 

 CARLOS ROBERTO LYRA DA SILVA. Matrícula SIAPE 
1224358. PROPGPI/DPG. 

 

 JOANIR PEREIRA PASSOS. Matrícula SIAPE 397962. 
PPGENFBIO. 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

21 

 

(Comissão de Recursos - Heteroidentificação da Pró-Reitoria de 
Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI) 
 
Técnicos Administrativos:  
 

 EVANY PEREIRA MATIAS. Matrícula SIAPE 1421290. 
Enfermeira do HUGG. 

 

 RICARDO JOSÉ RODRIGO, Matrícula SIAPE 2395200. EEAP. 
 
Discente: 
 

 RENATO MATOS DA SILVA. Matrícula 20171120033. 
 
Suplentes da Comissão de Recursos - Heteroidentificação da 
PROPGPI 
 
Docente: 
 

 ROBERTO CARLOS LYRA DA SILVA, Matrícula                  
SIAPE 1.224.358. PPGENFBIO. 

 
Discentes: 
 

 LUCAS DE ALMEIDA OLIVEIRA. Matrícula 20142120200. Curso 
de Enfermagem – EEAP. 
 

 ANA PAULA FERREIRA DE SOUZA. Matrícula 20142120036. 
EEAP.   

 
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 10/08/2018. 
 
Nº 879, de 15.08.18 – Art. 1º Designa MARCELO LEIRAS DA    
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1086085, RODRIGO ELMI GRIPP 
SAMPAIO, Matrícula SIAPE nº 3059342 e PAULO GONÇALVES DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2220521, para comporem a Equipe de 
Apoio aos Pregoeiros da UNIRIO. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
vigoram a contar de 09/08/2018, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Nº 880, de 15.08.18 – Art. 1º Designa MARCELO LEIRAS DA    
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1086085, RODRIGO ELMI GRIPP 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

22 

 

SAMPAIO, Matrícula SIAPE nº 3059342 e PAULO GONÇALVES DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2220521, como membros da   
Comissão Permanente de Licitação da UNIRIO. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria vigoram a contar de 09/08/2018, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Nº 881, de 15.08.18 – Art. 1º Prorroga, até 28/09/2018, a vigência do 
mandato de ALINE LARANJEIRA CHAHOUD, Matrícula SIE             
nº 20152332201, designada membro eleito pelo segmento discente 
para a Comissão própria de Avaliação – CPA/UNIRIO, por meio da 
Portaria nº 750, de 16/08/2016. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. 
 

Nº 882, de 15.08.18 – Art. 1º Designa FERNANDA VIANNA 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1780013, para substituir o Titular 
da Auditoria Interna, no período de 10/09/2018 a 09/10/2018, por 
motivo de férias. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 

Nº 883, de 15.08.18 – Art. 1º Dispensa, por motivo de aposentadoria, 
FLORENCE ROMIJN TOCANTINS, como Membro do Comitê de ética 
em Pesquisa – CEP – UNIRIO, instituído pela Portaria nº 461,          
de 30.09.2005. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 884, de 15.08.18 – Art. 1º Designa ELISA CRISTINA         
MACEDO, matrícula SIAPE 1809714, SELMA VILLAS BOAS 
TEIXEIRA, matrícula SIAPE 2310962, VANESSA DE ALMEIDA 
FERREIRA COSTA, matrícula SIAPE 2051443, os docentes da 
Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, como membros do Comitê de 
ética em Pesquisa – CEP – UNIRIO, instituído pela Portaria nº 461, 
de 30.09.2005. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIAS: 
 

Nº 1143, de 01.08.18 – Art. 1° - Concede Progressão por Mérito 
referente ao mês de agosto de 2018 aos servidores constantes do 
quadro anexo, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, 
de 22.09.2008. Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir das 
respectivas datas informadas no Anexo desta Portaria.  (Processo 
n° 23102.000149/2018-83). 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

23 

 

Nº 1144, de 01.08.18 – Retifica, em parte, a Portaria nº 993, de 02 de 
julho de 2018, que trata das Progressões funcionais por Mérito dos 
servidores com progressão em julho. (Processo n° 
23102.000149/2018-83). 
 

Onde se lê: 

SIAPE NOME SERVIDOR PROVAVEL 
DO 

NIVEL 
PARA 
NÍVEL 

EFEITO 
FINANCEIRO 

1835288 
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA OLIVIERI 

17/01/2017 405 
 

406 01/01/2017 

1032234 
ARLENE REGINA MORONE 

11/01/2017 113 114 01/01/2017 

1954940 
FABÍOLA GUIMARÃES MONTEIRO 

12/01/2017 204 205 01/01/2017 

1835192 
LUCIANA APARECIDA SOUZA 

17/07/2018 405 406 01/01/2018 

1651256 
LUCIANA PRATA DA PASCHOA 

30/07/2018 406 407 01/01/2018 

1032448 
LUCIANE ALVES MOREIRA 

11/07/2018 314 315 01/01/2018 

1034958 
LUIZ CARLOS RODRIGUES DE CARVALHO 

26/07/2018 314 315 01/01/2018 

1032475 
MARCELO PINHEIRO 

10/07/2018 214 215 01/01/2018 

1034963 
MARCOS VINICIUS SILVA DE OLIVEIRA BASTOS 

26/07/2018 313 314 01/01/2018 

1464214 
MARGARIDA BARRETO SOLON DE MELLO 

19/07/2018 409 410 01/01/2018 

2353908 
REGINA HELENA MEDEIROS DE OLIVEIRA 

16/07/2018 101 102 01/01/2018 

1957893 
SUELI ALVES 

30/07/2018 304 305 01/01/2018 

1034972 
VITAMAR JOSE SALES 

26/07/2018 114 115 01/01/2018 

 

Leia-se: 

SIAPE NOME SERVIDOR PROVÁVEL 
DO 

NIVEL 
PARA 
NÍVEL 

EFEITO 
FINANCEIRO 

1835288 
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA OLIVIERI 

17/07/2018 405 
 

406 01/07/2018 

1032234 
ARLENE REGINA MORONE 

11/07/2018 114 115 01/07/2018 

1954940 
FABÍOLA GUIMARÃES MONTEIRO 

12/07/2018 204 205 01/07/2018 

1835192 
LUCIANA APARECIDA SOUZA 

17/07/2018 405 406 01/07/2018 

1651256 
LUCIANA PRATA DA PASCHOA 

30/07/2018 406 407 01/07/2018 

1032448 
LUCIANE ALVES MOREIRA 

11/07/2018 314 315 01/07/2018 

1034958 
LUIZ CARLOS RODRIGUES DE CARVALHO 

26/07/2018 314 315 01/07/2018 

1032475 
MARCELO PINHEIRO 

10/07/2018 214 215 01/07/2018 

1034963 
MARCOS VINICIUS SILVA DE OLIVEIRA BASTOS 

26/07/2018 313 314 01/07/2018 

1464214 
MARGARIDA BARRETO SOLON DE MELLO 

19/07/2018 409 410 01/07/2018 

2353908 
REGINA HELENA MEDEIROS DE OLIVEIRA 

16/07/2018 101 102 01/07/2018 

1957893 
SUELI ALVES 

30/07/2018 304 305 01/07/2018 

1034972 
VITAMAR JOSE SALES 

26/07/2018 114 115 01/07/2018 

 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

24 

 

Nº 1145, de 01.08.18 – Concede a EDITH DUTRA WECK, matrícula 
SIAPE nº 398024, servidora aposentada no cargo de         
Enfermeira, conforme Portaria nº 704, de 29.08.1995, publicada       
no DOU de 05.09.1995, o benefício de que trata o artigo 190, da Lei      
nº 8.112, de 11.12.1990, a contar de 20.07.2018. (Processo 
23102001693/95-68). 
 
Nº 1146, de 03.08.18 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
RAFAEL BRAGA GONÇALVES, matrícula SIAPE                                
nº 1804463 – Adjunto Classe C Nível 4, para Professor Associado 
Classe D Nível 1, referente ao interstício: 02/08/2016 a 01/08/2018. 
Tendo em vista a obtenção do título de Doutor em 13/04/2006, com 
base no Artigo 13, Inciso 2º - alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 
e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a    
partir de 02/08/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 de 29 de julho 
de 2016. Revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.003512/2018-12). 
 
Nº 1147, de 03.08.18 – Art. 1º - Concede Aceleração da Promoção ao 
Professor (a) MARINA CARVALHO SPOLADORE REZENDE, 
matrícula SIAPE n.º 1766354 – Assistente A Nível 2, para Professor 
Assistente Classe B Nível 1, com base no Artigo 13, inciso I  da Lei 
nº 12.772 de 28.12.2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014 . 
Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Aceleração Docente 
vigoram a partir de 08/01/2018, data que iniciará seu novo 
interstício, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102.003736/2018-24). 
 
Nº 1148, de 08.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus (taxa de 
inscrição, passagens e diárias) da servidora SILVIA HELENA DA 
SILVA FIGUEIRA ocupante do cargo de Enfermeira, CPF                  
nº 044.330.377-02, matrícula SIAPE nº 2368234, no período de 22      
a 27 de agosto de 2018, para participar do IX Fórum Nacional das 
CIS, em Garopaba – SC. (Processo nº 23102.004272/2018-73). 
 
Nº 1149, de 08.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus (taxa de 
inscrição, passagens e diárias) da servidora NANCY GUIMARAES 
FERREIRA SILVA ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
CPF nº 973.177.057-72, matrícula SIAPE nº 1440225, no período      



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

25 

 

de 22 a 27 de agosto de 2018, para participar do IX Fórum Nacional 
das CIS, em Garopaba – SC. (Processo nº 23102.004270/2018-84). 
 
Nº 1150, de 08.08.18 – Art. 1º - Autoriza o afastamento com ônus 
limitado da servidora MARIANA SIMÕES LARRAZ FERREIRA, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, CPF nº 314.043.998-95, 
matrícula Siape nº 1898681, no período de 02 a 05 de julho de 2018, 
incluindo trânsito, para participar da 12ª Reunião da Comissão 
Brasileira de Pesquisa de Trigo e Triticale, em Passo Fundo, RS. 
Art. 2º - Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 02 julho de 
2018, quando iniciou o afastamento. (Processo nº 
23102.004236/2018-18). 
 
Nº 1151, de 08.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora DANIELLE GALDINO DE PAULA, ocupante do cargo      
de Professor Adjunto, CPF nº 091.961.907-01, matrícula Siape         
nº 2486095, no período de 22 a 24 de agosto de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do VIII Fórum Nacional dos Mestrados 
Profissionais em Enfermagem, em Porto Alegre, RS. (Processo nº 
23102.004337/2018-81). 
 
Nº 1152, de 08.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora GLENDA CRISTINA VALIM DE MELO, ocupante do cargo 
de Professor Adjunto, CPF nº 200.593.808-45, matrícula Siape         
nº 2230529, no período de 27 a 31 de agosto de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do X Seminário de Estudos Linguísticos da 
UNESP, em Araraquara, SP. (Processo nº 23102.004313/2018-21). 
 
Nº 1153, de 08.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado do 
servidor RICARDO BARBOSA LIMA, ocupante do cargo                   
de Professor Adjunto, CPF nº 597.529.047-34, matrícula Siape         
nº 398545, no período de 14 a 17 de novembro de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do Congresso Ibero Latinoamericano de 
Dermatologia – CILAD 2018, em São Paulo, SP. (Processo nº 
23102.004012/2018-06). 
 
Nº 1154, de 08.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora THAIS SALEMA NOGUEIRA DE SOUZA, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, CPF nº 078.927.517-18, matrícula Siape 
nº 1615600, no período de 09 a 10 de agosto de 2018, incluindo 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

26 

 

trânsito, para participar do Workshop sobre Conflito de Interesses, 
em Brasília, DF. (Processo nº 23102.004275/2018-15). 
 
Nº 1155, de 08.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado do 
servidor RONALDO RIBEIRO SAMPAIO, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, CPF nº 601.330.407-63, matrícula SIAPE nº 374704, nos 
dias 26 a 28 de setembro de 2018, para participar do 8º Congresso 
Brasileiro sobre HIV-AIDS e Vírus Relacionado em Salvador, BA.  
(Processo nº 23102.004457/2018-88). 
 
Nº 1156, de 08.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora NAILA PIRES NUNES, ocupante do cargo de 
Instrumentador Cirúrgico, CPF nº 025.886.137-13, matrícula SIAPE 
nº 1283945, nos dias 29 a 31 de agosto de 2018, para participar do 
11º Simpósio Internacional de Esterilização e Controle de Infecção 
Relaciono à Assistência à Saúde em São Paulo, SP.  (Processo nº 
23102.004444/2018-17). 
 
Nº 1157, de 08.08.18 – Concede pensão às beneficiárias do 
instituidor JURUCEI BARBOSA DA SILVA, matrícula SIAPE             
nº 398454, Auxiliar em Administração – C I 16, do Quadro de 
Pessoal Ativo desta Universidade, conforme abaixo relacionadas, 
com base nos fundamentos legais da Lei nº 8.1112/1990, com         
as alterações estabelecidas pelo artigo 3º da lei nº 13.135/2015, e   
no que dispõe a Emenda Constitucional nº 41/2003,  c/c art. 2º, 
inciso II, da Lei nº 10.887/2004, a partir de  02.07.2018,  data do 
óbito: 
   

Beneficiários Fundamento Legal – Lei nº 8.112/90 
(nova redação) 

Valdiléa Ferreira Arts. 217, Inc. I e 222, Inc. VII,     
alínea “b”, item nº 6 

Ana Beatriz Ferreira da Silva Art. 217, inciso IV, alínea “a” 

(Processo n° 23102.003828/2018-12). 
 
Nº 1158, de 08.08.18 – Prorroga a contar de 22.08.2018 a 22.08.2019, 
a licença sem vencimentos para tratar de assuntos particulares, 
pelo prazo de 01(um) ano, com base no estabelecido no Art. 91 da 
Lei nº 8112/90, de 11/12/1990, à RAFAEL JOSÉ DA SILVA 
CARNEIRO DA CUNHA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, nível de classificação DI, nível de capacitação I, 
padrão de vencimento 03, matrícula SIAPE nº 2057121, lotado na 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

27 

 

Direção da Escola de Biblioteconomia – CCH, com base no 
estabelecido no Art. 91 da Lei nº 8112/90, de 11/12/1990, com a 
redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 04/09/2001. 
(Processo nº 23102003188/2017-51). 
 
Nº 1159, de 08.08.18 – Concede licença sem vencimentos para trato 
de assuntos particulares, pelo prazo de 03 (três) anos, a partir        
de 01.09.2018, com base no estabelecido no Art. 91 da Lei               
nº 8112/90, de 11/12/1990, com a redação dada pela Medida 
Provisória nº 2.225-45, de 04/09/2001, o servidor PEDRO DE MOURA 
ARAGÃO, matrícula SIAPE nº 1694077, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 604,   
lotado no Departamento de Educação Musical do Instituto          
Villa-Lobos/Centro de Letras e Artes. (Processo nº 
23102004375/2018-33). 
 
Nº 1160, de 08.08.18 – Art. 1º Altera o Regime de Trabalho do 
servidor LEO LARA ESPINOZA, matrícula SIAPE: 1521130,    
Médico-Área, nível de classificação E, nível de capacitação I, 
padrão de vencimento 01, lotado no Serviço de Clínica Cirúrgica B, 
do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, de  20 (vinte) para          
40 (quarenta) horas semanais, com base no § 3º, do artigo 43, da 
Lei nº 12.702, de 07.08.2012. Art. 2º Esta portaria entra em vigor, 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. (Processo nº 
23102004102/2018-99). 
 
Nº 1161, de 08.08.18 – Concede licença sem vencimentos para trato 
de assuntos particulares, pelo prazo de 03 (três) anos, a partir de 
04.09.2018, com base no estabelecido no Art. 91 da Lei nº 8.112/90, 
de 11/12/1990, com a redação dada pela Medida Provisória               
nº 2.225-45, de 04/09/2001, a servidora VALÉRIA TADEU DOS REIS 
LOBÃO, matrícula SIAPE nº 01051445, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, nível Padrão 213, lotada no 
Departamento de Teoria do Teatro/Centro de Letras e Artes. 
(Processo nº 23102004454/2018-44). 
 
Nº 1162, de 08.08.18 – Torna sem efeito a nomeação de RACHEL DE 
OLIVEIRA GOMES, no cargo de Enfermeiro, nível E-1, padrão 01, 
em regime de 40 horas semanais, objeto da Portaria PROGEPE       
nº 983, de 29.06.2018, publicada no DOU de 04.07.2018, por motivo 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

28 

 

de término do prazo previsto no artigo 13, § 1º, da Lei nº 8.112,      
de 11.12.1990. (Processo n.º23102.002701/2018-78). 
 
Nº 1163, de 08.08.18 – Torna sem efeito a nomeação de SUELLEN 
SILVA DOS SANTOS DE SOUZA, no cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, nível E-1, padrão 01, em regime de 40 horas 
semanais, objeto da Portaria PROGEPE nº 954, de 26.06.2018, 
publicada no DOU de 29.06.2018, por motivo de término do prazo 
previsto no artigo 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990. (Processo 
n.º23102.003197/2018-23). 
 
Nº 1164, de 08.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) HELOISA DIAS BEZERRA, matrícula SIAPE                  
nº 7362556 – Associado Classe D Nível 2, para Professor Associado 
Classe D Nível 3, referente ao interstício: 28/07/2016 a 27/07/2018, 
com base no Artigo 12, Inciso 2º - alínea I e II da Lei nº 12.772         
de 28/12/2012 e Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014; e             
em cumprimento ao Despacho do Magnífico Reitor, de 19/04/2018. 
Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente 
terão vigência a partir de 28/07/2018, de acordo com a Lei nº 13.325 
de 29 de julho de 2016. Revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102.003376/2018-61). 
 
Nº 1165, de 09.08.18 – Art. 1º - Autoriza o afastamento com ônus 
limitado da servidora ANGELA APARECIDA DONINI, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, CPF nº 206.045.968-04, matrícula Siape 
nº 1427262, no período de 06 a 12 de agosto de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do 28º Cine Ceará – Festival                  
Ibero-americano de Cinema, em Fortaleza, CE. Art. 2º - Art. 2º - Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 06 de agosto de 2018, quando 
iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.004413/2018-58). 
 
Nº 1166, de 09.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora ANGELA DE CASTRO REIS, ocupante do cargo                
de Professor Associado, CPF nº 747.055.637-00, matrícula Siape      
nº 6225029, no período de 22 a 25 de agosto de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do Seminário Nacional de Memórias 
Cênicas na Amazônia, em Belém, PA. (Processo nº 
23102.004423/2018-93). 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

29 

 

Nº 1167, de 09.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora DANIELLE GALDINO DE PAULA, ocupante do cargo       
de Professor Adjunto, CPF nº 091.961.907-01, matrícula Siape         
nº 2486095, no período de 12 a 17 de novembro de 2018, incluindo 
trânsito, para participar 70º Congresso Brasileiro de       
Enfermagem – CBEn, em Curitiba, PR. (Processo nº 
23102.004381/2018-91). 
 
Nº 1168, de 09.08.18 – Concede Licença para Capacitação, pelo 
período de 03.09.2018 a 01.12.2018, totalizando 90 dias, à servidora 
JULIANA COSTA CARVALHO, matrícula SIAPE n° 1668728,          
CPF 092.014.027-08, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, lotada na Direção da Escola de Medicina e Cirurgia, 
para dedicação às atividades inerentes ao Curso Administração 
Pública, oferecido pela Instituição Educamundo, de acordo com o 
estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. (Processo nº 
23102.004176/2018-25). 
 
Nº 1169, de 09.08.18 – Torna sem efeito a portaria n° 870                  
de 19.06.2018, que trata do afastamento da servidora LUCIA 
GOMES RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor Associado, 
CPF nº 846.078.907-15, matrícula Siape nº 1034975, no período      
de 27 a 29 de junho de 2018, incluindo trânsito, para participar do 
Circuito do Programa de Alimentação Escolar – PAE, em Volta 
Redonda, RJ, tendo em vista que a servidora não compareceu ao 
evento. (Processo nº 23102.003075/2018-37). 
 
Nº 1170, de 09.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora HELOISA HELENA ALBUQUERQUE BORGES 
QUARESMA GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor 
Adjunto, CPF nº 330.462.207-15, matrícula Siape nº 1315462, no 
período de 02 a 06 de setembro de 2018, incluindo trânsito, para 
participar do Congresso Brasileiro de Engenharia de Produção - 
COBENGE 2018, em Salvador, BA. (Processo nº 23102.004093/2018-
36). 
 
Nº 1171, de 09.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado da 
servidora ANA CRISTINA PRADO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Professor Adjunto, CPF nº 006.569.966-17, matrícula Siape         
nº 1296870, no período de 13 a 18 de agosto de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do evento "British Academy's Writing 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

30 

 

Workshops 2018: Sharpening Academic Writing Skills: Journal 
Papers and Funding Bids', em Belo Horizonte, MG. (Processo nº 
23102.004192/2018-18). 
  
Nº 1172, de 09.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado do 
servidor RICARDO BARBOSA LIMA, ocupante do cargo                    
de Professor Adjunto, CPF nº 597.529.047-34, matrícula Siape         
nº 398545, no período de 05 a  10 de setembro de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do 73º Congresso da Sociedade Brasileira 
de Dermatologia, em Curitiba, PR. (Processo nº 23102.004011/2018-
53). 
 
Nº 1173, de 09.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado do 
servidor SÉRGIO AZRA BARRENECHEA, ocupante do cargo de 
Professor Titular, CPF nº 344.238.851-15, matrícula Siape nº 302366, 
no período de 20 a 27 de agosto de 2018, incluindo trânsito, para 
participar de banca examinadora de Concurso Público para 
Professor de Flauta Transversal na UFPA, em Belém, PA. (Processo 
nº 23102.004388/2018-11). 
 
Nº 1174, de 09.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus (taxa de 
inscrição, passagens e diárias) da servidora PALOMA GUEDES 
CAVALCANTI ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, CPF 
nº 053.756.747-00, matrícula SIAPE nº 13639730, no período de 22    
a 27 de agosto de 2018, para participar do IX Fórum Nacional das 
CIS, em Garopaba – SC. (Processo nº 23102.004271/2018-29).  
 
Nº 1175, de 09.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus (taxa de 
inscrição, passagens e diárias) da servidora MARIANA DE 
OLIVEIRA TARGINO MACHADO ocupante do cargo de Auditor, CPF 
nº 014.334.604-08, matrícula SIAPE nº 1163022, no período de 15        
a 17 de agosto de 2018, para participar do I Congresso Brasileiro de 
Auditoria & Controle Interno – COBACI, em Brasília, DF. (Processo 
nº 23102.004273/2018-18).  
 
Nº 1176, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação de 
25% à servidora ANA LUCIA OLIVEIRA DOS SANTOS DE AGUIAR, 
matrícula nº 3059991, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 1, 
lotada na Divisão de Enfermagem do HUGG, tendo em vista a 
apresentação do Diploma do curso de Graduação em Geografia e 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

31 

 

tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo 
Decreto nº 5824, de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e       
Lei nº 13.325, de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 17/07/2018. (Processo nº 23102.004249/2018-89). 
 
Nº 1177, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação de 
25% à servidora DANIELA MIRANDA SANTANA, matrícula                
nº 3060206, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Nível 
de Classificação D, Padrão de vencimento 1, lotada na Divisão de 
Enfermagem do HUGG, tendo em vista a apresentação do Diploma 
do curso de Graduação em Medicina Veterinária e tendo como base 
a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, 
de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325,              
de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 17/07/2018. 
(Processo nº 23102.004250/2018-11). 
 
Nº 1178, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação de 
15% ao servidor RODRIGO ELMI GRIPP SAMPAIO, matrícula           
nº 3059342, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 1, lotado na 
PROAD, tendo em vista a apresentação do Diploma do curso de 
Graduação em Comunicação e tendo como base a Lei nº 11.091,       
de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/6/2006, a 
Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. Art. 2º - Os 
efeitos financeiros retroagem a 16/07/2018. (Processo nº 
23102.004251/2018-58). 
 
Nº 1179, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação de 
30% ao servidor PLACIDO FERREIRA LOPES JUNIOR, matrícula     
nº 3059120, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Nível de Classificação E, Padrão de vencimento 1, 
lotado na PROPLAN, tendo em vista a apresentação do Certificado 
do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Orientação 
Educacional e Pedagógica e tendo como base a Lei nº 11.091,        
de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/6/2006, a 
Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. Art. 2º - Os 
efeitos financeiros retroagem a 16/07/2018. (Processo nº 
23102.004260/2018-49). 
 
Nº 1180, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação de 
25% à servidora ELZA NOGUEIRA SILVA, matrícula nº 3060352, 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

32 

 

ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de 
Classificação D, Padrão de vencimento 1, lotada na Divisão            
de Enfermagem do HUGG, tendo em vista a apresentação do 
Diploma do curso de Graduação em Enfermagem e tendo como 
base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto     
nº 5824, de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, 
de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 17/07/2018. 
(Processo nº 23102.004261/2018-93). 
 
Nº 1181, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III à servidora 
ALVILANE FERREIRA LEMOS, matrícula nº 2234849, ocupante do 
cargo de Administrador de Edifícios, Nível de Classificação C, 
Padrão de vencimento 3, lotada na Decania do CCET, em vista da 
conclusão do curso Informática Básica     e tendo como base a Lei 
nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, 
Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei  
nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem                     
a 13/07/2018. (Processo nº 23102.006636/2016-98). 
 
Nº 1182, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível III para o Nível IV à servidora 
MARYLAND LOURENÇO CAVALCANTE, matrícula nº 1510987, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de 
Classificação C, Padrão de vencimento 4, lotada na Divisão de 
Enfermagem do HUGG, em vista da conclusão do curso Cuidador 
de Idoso e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial         
nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016.        
Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 13/07/2018. (Processo nº 
23102.007411/2013-14). 
 
Nº 1183, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III à servidora 
CAROLINA RITA MACHAY DE OLIVEIRA, matrícula nº 2235198, 
ocupante do cargo de Desenhista Industrial, Nível de    
Classificação E, Padrão de vencimento 3, lotada na DTIC, em vista 
da conclusão dos cursos Introdução à Gestão de Projetos; 
Desenho de Cursos: Introdução ao modelo ADDIE; UX e 
Usabilidade - Primeiros Passos; JavaScript Avançado; Jquery 
Completo; JavaScript Intermediário e tendo como base a Lei          



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

33 

 

nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, 
Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei   
nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem                     
a 10/0/72018. (Processo nº 23102.006730/2016-47). 
 
Nº 1184, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III ao servidor LUIZ 
CARLOS FERREIRA ARAUJO, matrícula nº 397653, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 
Padrão de vencimento 16, lotado no Departamento de Patologia e 
Apoio clínico - EMC, em vista da conclusão do curso Assistente 
Administrativo e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial         
nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016.        
Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 10/07/2018. (Processo nº 
23102.004632/2014-11). 
 
Nº 1185, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível III para o Nível IV ao servidor 
ATILLA ALVES VIEIRA, matrícula nº 1366629, ocupante do cargo  
de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, Padrão de 
vencimento 10, lotado na Divisão de Enfermagem do HUGG, em 
vista da conclusão do curso Ciclo 4 do Programa de Atualização 
em Enfermagem/Urgência e Emergência e tendo como base a Lei  
nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, 
Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei  
nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem                     
a 10/07/2018. (Processo nº 23102.005998/2013-19). 
 
Nº 1186, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível III para o Nível IV ao servidor 
BRUNO PADRÃO CASATLE GIUSTI, matrícula nº 1669842, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 
Padrão de vencimento 7, lotado na Biblioteca Central, em vista da 
conclusão dos cursos Motivação e Gestão de Equipes; Práticas de 
Sustentabilidade; Lei 8.112; Análise e Melhoria de Processos  e 
tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo 
Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, 
de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 29/06/2018. (Processo nº 23102.004719/2013-08). 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

34 

 

Nº 1187, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III à servidora 
KLARISSA DANTAS TAVARES, matrícula nº 2236235, ocupante do 
cargo de Engenheiro, Nível de Classificação E, Padrão de 
vencimento 3, lotada na Coordenação de Engenharia, em vista da 
conclusão dos cursos Desenvolvimento Sustentável; Um por 
Todos e Todos por Um - Pela Ética e Cidadania; Engenharia Legal, 
Avaliações e Perícias Judiciais   e tendo como base a Lei nº 11.091, 
de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria 
Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei                 
nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem                     
a 03/08/2018. (Processo nº 23102.000070/2017-71). 
 
Nº 1188, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível I para o Nível II à servidora 
PAMELA BENTO DOS SANTOS, matrícula nº 2224240, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação C, Padrão 
de vencimento 2, lotada na Divisão de Enfermagem do HUGG, em 
vista da conclusão dos cursos Violência Contra as Criancas e 
Adolescentes - A Intersetorialidade na Prevenção e no 
Atendimento; Confecção e Formatação de Trabalhos Científicos em 
Enfermagem    e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial         
nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016.        
Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 04/07/2018. (Processo nº 
23102.006242/2017-11). 
 
Nº 1189, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível III para o Nível IV à servidora 
VALLESKA MATURANO DE SOUZA, matrícula nº 2057940, ocupante 
do cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de Classificação D, 
Padrão de vencimento 4, lotada na Divisão de Enfermagem do 
HUGG, em vista da conclusão do curso Atualização em 
Enfermagem e a Saúde da Mulher     e tendo como base a Lei          
nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, 
Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei   
nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem                     
a 05/07/2018. (Processo nº 23102.001633/2015-87). 
 
Nº 1190, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III à servidora 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

35 

 

MARCELLE SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 2220497, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de 
Classificação C, Padrão de vencimento 3, lotada na Divisão            
de Enfermagem do HUGG, em vista da conclusão do curso Ciclo 3 
do Programa de Atualização em Diagnósticos de Enfermagem e 
tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo 
Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, 
de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 19/06/2018. (Processo nº 23102.006861/2016-24). 
 
Nº 1191, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III ao servidor 
HUGO RAPHAEL DA SILVA LEONI, matrícula nº 2103848, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, 
Padrão de vencimento 3, lotado na Direção da Escola de    
Educação – CCH, em vista da conclusão dos cursos Excelência no 
Atendimento; Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor 
Público Federal; Introdução ao Direito Constitucional e tendo como 
base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto     
nº 5824/2006, Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772,               
de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 06/06/2018. (Processo nº 23102.003108/2018-49). 
 
Nº 1192, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível II para o Nível III ao servidor 
ANTONIO DI MARCO, matrícula nº 2187014, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Nível de Classificação D,           
Padrão de vencimento 3, lotado na Direção da Escola de 
Biblioteconomia – CCH, em vista da conclusão dos cursos Redação 
Oficial e Concordâncias; Lei 8.112; Português - Completo e tendo 
como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo 
Decreto nº 5824/2006, Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, 
de 28/12/2012 e a Lei nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 18/07/2018. (Processo nº 23102.003430/2016-14). 
 
Nº 1193, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Progressão por 
Capacitação Profissional do Nível I para o Nível II ao servidor 
FERNANDO PEREIRA DE SOUSA, matrícula nº 2334623, ocupante 
do cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Padrão de 
vencimento 2, lotado no Serviço de Suprimento do HUGG, em vista 
da conclusão dos cursos Ética e Serviço Público; Impactos da 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

36 

 

Mudança do Clima para a Gestão Muncipal; Controle Social; 
Atendimento ao Cidadão; Gestão Estratégica de Pessoas e Planos 
de Carreira; Gestão da Informação e Documentação – conceitos 
básicos em Gestão Documental e tendo como base a Lei nº 11.091, 
de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824/2006, Portaria 
Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e a Lei                 
nº 13325/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem                       
a 25/07/2018. (Processo nº 23102.002933/2018-26). 
 
Nº 1194, de 09.08.18 – Art. 1º - Altera o Incentivo à Qualificação de 
25% para 30% da servidora DEISE SILVA BARRETO, matrícula        
nº 2421480, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Nível 
de Classificação D, Padrão de vencimento 1, lotada na Divisão de 
Enfermagem dio HUGG, tendo em vista a apresentação do 
Certificado do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão 
Escolar Integradora: Orientação Educacional, Supervisão Escolar, 
Administração Escolar e Inspeção Escolar e tendo como base a        
Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824,        
de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325,            
de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 15/06/2018. 
(Processo nº 23102.006241/2017-76). 
 
Nº 1195, de 09.08.18 – Art. 1º - Altera o Incentivo à Qualificação de 
52% para 75% da servidora FERNANDA DE CARVALHO PEREIRA, 
matrícula nº 1139363, ocupante do cargo de Engenheiro de 
Segurança do Trabalho, Nível de Classificação E, Padrão de 
vencimento 3, lotada no SAST/PROGEPE, tendo em vista a 
apresentação do Diploma de Doutorado em Engenharia de 
Produção e tendo como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, 
regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, 
de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. Art. 2º - Os             
efeitos financeiros retroagem a 19/07/2018. (Processo nº 
23102.000667/2015-54). 
 
Nº 1196, de 09.08.18 – Art. 1º - Altera o Incentivo à Qualificação de 
52% para 75% do servidor MAURICIO ROMULO FERNANDES, 
matrícula nº 2236664, ocupante do cargo de Biólogo, Nível de 
Classificação E, Padrão de vencimento 3, lotado no Instituto            
de Biociências, tendo em vista a apresentação do Diploma do   
curso de Doutorado em Ciências Biológicas (Zoologia) e tendo 
como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

37 

 

Decreto nº 5824, de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e      
Lei nº 13.325, de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 17/07/2018. (Processo nº 23102.003560/2015-68). 
 
Nº 1197, de 09.08.18 – Art. 1º - Altera o Incentivo à Qualificação de 
20% para 30% da servidora ALESSANDRA ABRAMO MARTINS, 
matrícula nº 1891498, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 5, 
lotada na PROGRAD, tendo em vista a apresentação do Certificado 
do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Políticas Públicas, 
Gestão e Serviços Sociais e tendo como base a Lei nº 11.091,           
de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, de 29/06/2006, a 
Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325, de 29/7/2016. Art. 2º - Os 
efeitos financeiros retroagem a 18/07/2018. (Processo nº 
23102.003609/2011-59). 
 
Nº 1198, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação de 
15% à servidora LORENA MOREIRA SIGILIANO ALFRADIQUE, 
matrícula nº 3058588, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 1, 
lotada no SFP/PROGEPE, tendo em vista a apresentação do 
Diploma do curso de Graduação em Farmácia e tendo como base a 
Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824, 
de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325,              
de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 16/07/2018. 
(Processo nº 23102.004258/2018-70). 
 
Nº 1199, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação de 
30% à servidora GRAZIELA SAYURI ARAUJO KAZAOKA, matrícula 
nº 3057793, ocupante do cargo de Diretor de Produção, Nível de 
Classificação E, Padrão de vencimento 1, lotada no Departamento 
de Cenografia – CLA, tendo em vista a apresentação do Certificado 
do curso de Especialização em Marketing e tendo como base a Lei 
nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824,        
de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325,              
de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 16/07/2018. 
(Processo nº 23102.004259/2018-14). 
 
Nº 1200, de 09.08.18 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação de 
25% ao servidor ALAN GONÇALVES ROCHA DA SILVA, matrícula 
nº 3056916, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

38 

 

Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 1, lotado no 
SCRP/PROGEPE, tendo em vista a apresentação do Diploma do 
curso de Graduação em Administração e tendo como base a Lei      
nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5824,        
de 29/6/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e Lei nº 13.325,             
de 29/7/2016. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem a 16/07/2018. 
(Processo nº 23102.004248/2018-34).  
 
Nº 1201, de 10.08.18 – Art. 1º - Autoriza o afastamento com ônus 
limitado da servidora EDNA CORRÊA MOREIRA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, CPF 897.547.607-30, matrícula SIAPE             
nº 1997987, no período de 24 a 29 de julho de 2018, para participar 
do 12º Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva – ABRASCO, no    
Rio de Janeiro. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 24 de 
julho de 2018, quando se iniciou o afastamento. (Processo nº 
23102.004588/2018-65). 
 
Nº 1202, de 10.08.18 – Art. 1º - Altera o Regime de Trabalho da 
Professora do Magistério Superior, Classe Adjunto, nível 603, 
MÁRCIA HELENA SOARES COSTA, matrícula SIAPE: nº 1793301, 
de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais, e com base 
no artigo 22, parágrafo 1º, da Lei 12.772, de 28.12.2012.  Art. 2º- Esta 
portaria entra em vigor, nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. (Processo nº 23102004340/2018-02). 
 
Nº 1203, de 10.08.18 – Art. 1º - Retifica em parte o Art. 1º da Portaria 
nº 1116 de 16 de JILHO de 2018, que concede Progressão Funcional 
ao Professor (a) CLAYTON DAUNIS VETROMILLA, matrícula SIAPE 
n.º 1242761. Onde se lê Art. 1º “referente ao interstício: 06/06/2016    
a 05/06/2016”. Leia-se Art. 1º “referente ao interstício: 06/06/2016      
a 05/06/2018”. (Processo nº 23102.002657/2018-04). 
 
Nº 1204, de 10.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus limitado do 
servidor RODRIGO FLORO, ocupante do cargo de assistente social, 
CPF nº 086.759.637-69, matrícula SIAPE nº 2237461, no período     
de 30 de setembro a 04 de dezembro de 2018, para dedicação às 
atividades do curso de mestrado profissional em Biblioteconomia 
da UNIRIO, de acordo com o estabelecido no art. 96-a, da                
lei 8.112/90. (Processo nº 23102.004490/2018-16). 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

39 

 

Nº 1205, de 10.08.18 – Concede Licença para Capacitação, pelo 
período de 01 de outubro a 31 de outubro de 2018, totalizando 31 
dias, à servidora DIANA CRISTINA ALVES DA PENHA GRIJÓ 
SANTOS matrícula SIAPE n° 1751939, CPF 112.084.237-97, 
ocupante do cargo de Pedagoga, lotada na Seção de Currículos de 
Graduação/Prograd, para dedicação às atividades inerentes ao 
curso Abordagem Psicopedagógica das Dificuldades de 
Aprendizagem, oferecido pela Instituição Escola Aberta – Ceteb,    
de acordo com o estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. (Processo 
nº 23102.004522/2018-75). 
 
Nº 1206, de 10.08.18 – Art. 1º - Homologa a aquisição da condição 
de servidor estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, do Servidor BRUNO DA SILVA SANTOS Matrícula Siape 
Nº 2236101, ocupante do cargo de Assistente em Administração 
desta Universidade, conforme estabelecido no Artigo 41, da 
Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como, no Artigo 20,    
da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem            
a 18/06/2018. (Processo nº 23102.000863/2018-71). 
 
Nº 1207, de 10.08.18 – Art. 1º - Homologa a aquisição da condição 
de servidor estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, do Servidor IVIS FERNANDES BRAVO DUARTE, 
Matrícula Siape Nº 1150164, ocupante do cargo de Engenheiro  
Civil/ Especialidade desta Universidade, conforme estabelecido no 
Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como,    
no Artigo 20, da Lei 8.112/1990. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 16/06/2018. (Processo nº 23102.000850/2018-01). 
  
Nº 1208, de 10.08.18 – Art. 1º - Autoriza o afastamento com ônus 
PROAP da servidora MARIA SIMONE DE MENEZES ALENCAR, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, CPF nº 929.111.967-91, 
matrícula Siape nº 2911405, no período no dia 02 de agosto              
de 2018, incluindo trânsito, para participar do Encontro do                   
FORTEC – SUDESTE, em Belo Horizonte, MG. Art. 2º - Art. 2º - Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 02 de agosto de 2018, quando 
iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.004081/2018-10). 
 
Nº 1209, de 10.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus PROAP da 
servidora MARIA SIMONE DE MENEZES ALENCAR, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, CPF nº 929.111.967-91, matrícula Siape 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

40 

 

nº 2911405, no período de 13 a 19 de agosto de 2018, incluindo 
trânsito, para participar VIII ProspeCT&I - Congresso Internacional 
do PROFNIT, em Maceió, AL. (Processo nº 23102.004082/2018-56). 
 
Nº 1210, de 10.08.18 – Autoriza o afastamento com ônus do servidor 
FABIO VERISSIMO CORREIA, ocupante do cargo de Professor 
Adjunto, CPF nº 008.584.256-70, matrícula Siape nº 1807476, no 
período de 31 de agosto a 05 de setembro de 2018, incluindo 
trânsito, para participar do XV Congresso Brasileiro de 
Ecotoxicologia – ECOTOX, em Aracaju, SE. (Processo nº 
23102.004041/2018-60). 
 
Nº 1211, de 15.08.18 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
WELLINGTON MENDONÇA DE AMORIM, matrícula SIAPE                
nº 363759, ocupante do cargo de Professor Associado – Nível 03, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional   
nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no DOU. 
(Processo nº 23102.002346/2018-37). 
 
Nº 1212, de 15.08.18 – Art. 1° Concede aposentadoria voluntária a 
CARLOS ALBERTO LACERDA PINTO, matrícula SIAPE nº 397960, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto – Nível 04, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com 
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47,                
de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor a partir de sua publicação no DOU. (Processo nº 
23102.004489/2018-83). 

 

* 
 

Publicam-se em anexo 
 

 Informação nº 031/2018/PROPGPI/PROAP – Afastamento da 
aluna, Mestranda, ANA CRISTINA DA COSTA GOMES. 
 

 Informação nº 70/2018/PROPLAN – Ordem de Serviço 
PROPLAN nº 001/2018. 

 

 Memo AC nº 72/2018 – Ordens de Serviço GR nºs 03 e 04/2018. 
  

 Anexo da Portaria PROGEPE nº 1.143/2018. 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

41 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

42 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

43 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

44 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

45 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

46 

 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

47 

 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

48 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

49 

 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

50 

 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

51 

 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

52 

 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 15, de 15 de agosto de 2018 

53 

 

 


